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Hamd, Allah’a mahsustur. Sadece O’na hamd eder ve sadece O’ndan 
yardım dileriz. Allah, kime hidayet verirse, artık onu doğru yoldan 
saptıracak hiç kimse yoktur. Kimi de sapıklıkta bırakırsa, onu da 
doğru yola çevirecek kimse yoktur. Sözlerin en iyisi Allah’ın sözü, 

yolların en iyisi de Hz. Muhammed’in yoludur.  

Rabb’im! Benim ilmimi ve kavrayışımı artır, beni de müslim olarak 
öldür ve salihler zümresine ilhak eyle.  

Rahmetini, bir an bile inananlardan esirgeme… 
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Kur’an‐ı Kerim Allah kelamıdır. Arş’tan  arza uzatılmış  sağlam 
bir ip; tutunan hiçbir eli, asla boşta bırakmayan kopmaz bir kulp‐
tur. O tüm insanlar ve bilhassa muttakîler için doğru yolu gösteren 
bir kılavuzdur; onda eğrilik yoktur. O’na uyan iki cihanda da ger‐
çek başarıya ulaşır. 

Birçok Müslüman onu ibadet ve sevap kastıyla okur. Oysa o bir 
amaç  değil,  insana  dünyada  ve  ahirette  mutlu  olmanın  yollarını 
gösteren  ilahi  bir  ışık,  cehaletin  karanlıklarını  dağıtan  eşsiz  bir 
nûr, Hakk’a çağıran ve doğruya ileten yüce bir rehberdir. Sahabiler 
Hz. Peygamber’in de örnek kişiliği ve rehberliğiyle Kur’an’ı okuya‐
rak tüm aşırılıklardan arınıp “Orta/Adil Ümmet” niteliğini kazan‐
dılar;  Ondan  öğrenip  yaşadıklarıyla  yaklaşık  yirmi  üç  yıllık  bir 
zaman dilimi içerisinde, insanlar için çıkarılmış en iyi ve en mede‐
ni bir toplumu oluşturdular. 

Kur’an, hem şahadet hem de gayp âlemine ışık tutan sağlam bir 
bilgi kaynağıdır. O, bilhassa insan, insanı kuşatan kozmik evren ve 
bunların yaratıcısı yüce Allah hakkında erişilmesi güç özgün bilgi‐
ler verir. O, insana tavsiye edilen ahlaki değerler, insanca yaşama‐
nın  temel  kuralları  ve  ibret  alınıp  değerlendirilmesi  maksadıyla 
hikâye  edilen  örnek  şahsiyetler  ve  tarihsel  olaylar  bakımından 
eşsiz bir kılavuzdur. Ancak, düşünerek okuyan ve rehberliğinden 
gerektiğince  istifade  etmek  isteyen  kimseler  ondan  yararlanmış 
olur.  Hz.  Peygamber,  okuduğu  halde Kur’an’ın  feyzinden  ve  ilahi 
nûrundan  yararlanmayan;  aksine,  gayr‐ı  İslami  bir  hayat  tarzını 
benimseyen kimseleri: “… kokusu güzel, ama  tadı acı olan reyhan 
otuna benzeyen facirler”  (Buharî, Fadaili’l‐Kuran, 36, 37) olarak nitelen‐
dirmiştir.  

Gerçek  mü’min,  ancak  Kur’an’ı  okudukça  bilgi  ve  iman  bakı‐
mından artan ve Allah’a tevekkül eden, Rabb’ine ve sorumlu oldu‐
ğu  kimselere  karşı  görevlerini  titizlikle  yerine  getiren;  böylece 
imanını doğrulayan sadık kimselerdir. (Enfal, 8/2) 

Kur’an’ı,  çok okuduğu halde bilgisi  ve  imanı  artmayan,  ahlakı 
güzelleşmeyen, hem Allah ile hem de insanlarla ilişkilerinde iyiye 
doğru hiçbir gelişme göstermeyen kimseye Kur’an fayda vermiyor 
demektir. “Emrolunduğun gibi dosdoğru ol.” (Hud, 11/112; Şura, 42/15), 
“Kendi aleyhine, hatta anne ve babanın aleyhine de olsa yalan şahit­
lik  etme.”  (Nisa,  4/135)  vb.  ayetleri  tekrar  tekrar  okuduğu  halde, 
“Sem’an ve tâ’aten”, yani “İşittim ve itaat ettim” diyerek doğru ve 
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dürüst  olamayan;  “Kendini  ve  aile  fertlerini,  yakıtları  insanlar  ve 
taşlar olan ateşten koru.”  (Tahrim,  66/6) emri  karşısında  yaşayışını 
yeniden gözden geçirmeyen; “Ailene namazı emret.” (Tâ Hâ, 20/132) 
buyruğuna uymayıp aile  fertlerine bu konuda yardımcı olmayan; 
Kur’an’ı hatmettiği her defasında, birçok kere kendisine hatırlatı‐
lan “Emr‐i bi’l‐Ma’ruf Nehy‐i ani’l‐Münker” görevini sürekli olarak, 
sorumlu  olduğu  kimselere  karşı  bile  ihmal  eden;  Yüce  Allah’ın, 
kendisini de muhatap alan vaadleri  ve  tehditleri  karşısında kalbi 
titremeyip  âdeta  sağır  ve  dilsiz  kesilen…  Dolayısıyla  Allah’ın  ve 
Rasulü’nün emirlerini kulak ardı etmiş durumuna düşen kimseler, 
okudukları Kur’an’dan sevap almayı değil, vebalinden nasıl kurtu‐
lacaklarını düşünseler, her halde daha iyi olur! 

Sevap, karşılık anlamına gelir. Bu da ancak hak edildiği zaman, 
yani  Allah’ın  rızasına  uygun  iş  yapıldığı  zaman  verilir.  Kaldı  ki 
Kur’an okumanın karşılığı, zaten okunup yaşandığı zaman alınmış 
olur. Az önce Rasulullah’ın ifadesiyle de belirttiğimiz gibi:”Kur’an’ı 
okuyan,  ama  yaşamayan  facir…”  veya  “okuduğu  hançeresinden 
öteye  geçmeyen  duyarsızlar”  Allah’tan  neyin  karşılığını  bekliyor 
olabilir ki? 

Arap’ların  dışındaki  tüm Müslümanların  karşı  karşıya  bulun‐
duğu dil  probleminin varlığını,  elbette  göz  ardı  edemeyiz.  Çünkü 
her kavme olduğu gibi, kendilerine indirileni anlasınlar diye Arap 
toplumuna da Kur’an‐ı Kerim kendi dili olan Arapça ile indirilmiş‐
tir  (Nahl,  16/103).  Anlaşılıyor  ki,  hem  Türk  toplumunun,  hem  de 
Arap  olmayan  diğer  Müslüman  toplumların  Kur’an’ı  anlayarak 
okumaları  için  öncelikle  dil  problemini  aşmaları  gerekmektedir. 
Fakat her Müslüman için Arapça’yı öğrenme ve Kur’an’ı kendi dili 
ile  okuma  imkânının  bulunmadığı  da  bir  gerçektir.  Bu  durumda 
çözüm, sorumluluk taşıyan uzman kişiler tarafından, mana ve mak‐
sadını iyi bir biçimde Türkçe’ye ve diğer dillere aktaracak çeviri ve 
tefsirinin yapılmasıdır. Kur’an’ın başka dillere çeviri ve  tefsir mec‐
buriyeti, bizzat Kur’an’ın mantığında mevcuttur. Şöyle ki: 

 [Eğer biz onu, yabancı dilde bir Kur’an olarak indirmiş olsaydık, 
diyeceklerdi  ki:  “Hiç  olmazsa  ayetleri  tafsilatlı  olarak  açıklanmalı 
değil miydi! Arab’a yabancı dilde bir kitap!” (Hiç olacak şey mi)?...] 
(Fussilet, 41/44). 

Bu ifadeden de anlaşılıyor ki, Kur’an’ı okumak ve yaşamak için 
her  kesin  Arapça’yı  öğrenmesi  gerekmiyor.  Okuyucunun  kendi 
dilinde yapılmış olan çeviri ve tefsirlerle de Kur’an anlaşılıp yaşa‐
nabilir. Ayrıca, her kimsenin mutlaka Kur’anı okuyor veya anlaya‐
biliyor  olması  da  gerekmez;  zira  Peygamber  Efendimiz,  “Kur’an’ı 
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okumayan,  fakat onunla amel  eden halis mümin hurmaya benzer; 
onun tadı da hoş kokusu da hoş…” derken, bilmeyen kimsenin bir 
bilenden  öğrenmek  suretiyle  de  Kur’an’ı  yaşayabileceğini  söyle‐
mektedir.   

Ancak Kur’an’ın mevcut Türkçe çevirilerinin, yani şimdiye ka‐
dar  yapılmış  olan meallerin,  hem maksadı  tam  olarak  ifade  ede‐
mediklerinden  hem  de  konu  bütünlüğü  içerisinde  yapılmadığın‐
dan ötürü Türk okuyucusunun bu konudaki ihtiyaçlarına yeterin‐
ce  cevap veremediği de bilinen bir  gerçektir. Kendi müfessirleri‐
mizin yaptığı Türkçe tefsirlerin de lüzumundan fazla uzun olması 
okuyucuyu  bıktırmakta,  dolayısıyla  maksada  hizmet  edememek‐
tedirler.  

İşte bu sebeple biz, milletimize karşı üzerimizde hissettiğimiz 
sorumluluk bilinciyle halkımızın, Kur’an‐ı Kerim’i bıkmadan, ama 
mana  ve  maksadını  da  anlayarak  okuyabileceği  “Beyanü’l‐Hak 
Kur’an‐ı Kerim’in Nüzul Sırasına Göre Tefsiri” unvanıyla üç ciltlik 
bir tefsiri, Fecr Yayınevi vasıtasıyla yayımladık. Ayrıca aynı ya da 
birbirine  yakın  konuları  ihtiva  eden  sureleri  bir  araya  getirerek 
hem  İmam  Hatip  Liseleri,  İlahiyat  Fakülteleri  ve  Diyanet  İşleri 
Başkanlığı Eğitim Merkezlerinin ders kitabı  ihtiyacını karşılamak 
hem de diğer okuyucuya sure tefsiri sunmak istedik. 

Bu çalışmamızda, aşağı yukarı aynı konuları ihtiva eden surele‐
ri, nüzul  sırasını da göz önünde bulundurarak bir araya getirdik. 
Her türden okuyucunun ihtiyaç duymayacağı lüzumsuz bilgiler ve 
gereksiz  gramer  kaideleriyle  konuyu  uzatmaksızın  ve  sureler  içi 
tertibi de bozmaksızın ayetleri tefsir ettik.  

Bu  tefsirimizde  önce  ayetlerin  toplu meallerini  verdik,  sonra 
garip  kelimelerin  anlamlarını  Ferra’nın  Meani’l‐Kur’an’ından, 
Nişaburî’nin Garaibu’l‐Furkanı’ndan, Rağıb’ın Müfredatı’ndan, Ze‐
mahşerî’nin Keşşafı’ndan vb. güvenilir müfredat ve tefsir kaynak‐
lardan  tespite  çalıştık  ve  daha  sonra  da  her  ayeti  cümle  cümle 
açıkladık.  Bunu  yaparken  de  daha  ziyade  her  düzeyden  insanın 
anlayabileceği  sadelikteki  bir  dil  ve  akıcı  bir  üslûp  kullanarak 
Kelamullah’ı,  azami  derecede  Türk  halkının  anlayışına  yaklaştır‐
maya gayret gösterdik.  

Tefsirimizde hem günümüzdeki  ihtiyaçlarımıza  cevap olabile‐
cek  orijinal  yönünün  bulunmasını  esas  aldık  hem  de  ayetlerin 
metninin  söylediğini  ve  söylemek  istediği  manayı  azami  ölçüde 
tesbit edip korumaya gayret gösterdik.  
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 Önceki bir kısım müfessirlerin yaptıkları gibi ayetlerin  lafzın‐
daki hakiki ya da mecazi manayı, sıhhati tartışılan rivayetlere veya 
akli  ve  nakli  delillerle  temellendirilmemiş  sağlıksız  yorumlara 
feda etmedik. ayetin lafzının söylemediği bir manayı, o ayete söy‐
lettirmemeye bilhassa özen gösterdik.  

Bir  akademisyen  sorumluluğu  ve  bilinci  ile  nesh  meselesini 
tetkik edip tanıdıktan ve mensuh kabul edilen ayetleri teker teker 
bizzat inceledikten sonra bizde hasıl olan kanaate göre, tefsirlerde 
problem  olarak  nitelendirilen  bu  konunun  Kur’an’ı  anlamada 
önemli  ve  asli  bir  unsur  olmadığı  ve  Kur’an’da  da  mensuh  ayet 
bulunmadığı  için,  bir  kısım  müfessirlerin,  ilmî  şahsiyetine  saygı 
duymamıza rağmen, “Bu ayet mensuhtur.” sözüne itibar etmedik. 
Hatta  bazı  ayetlerin  mensuh  kabul  edilemeyeceğini,  gücümüz 
nisbetinde isbat etmeye çalıştık. Çünkü Allah Teâlâ’nın vahyettiği, 
Hz. Peygamber’in tebliğ edip katiplerine yazdırdığı ve Resmî Mus‐
haf’ta  cem  edilip  günümüze  kadar  tevatüren  gelen  bir  ayet  hak‐
kında, “Bu ayetin hükmü, artık geçersizdir.”, demeyi ilmen ve fik‐
ren  isabetli  bulmuyoruz.  Mesela  mensuh  denerek  hükmü  iptal 
edilmiş kabul  edilen ya da  ayetin metninden anlaşılmadığı  halde 
ilave yorumlarla anlamı bir biçimde maksadından uzaklaştırılmış 
olduğuna  inandığımız Nûr suresinin üçüncü ayeti  ile Nisa suresi‐
nin on beş ve on altıncı ayetlerini, bu hususta tipik örnekler olarak 
kabul ettik ve bu surenin  tefsirini yaparken bu  iki ayet üzerinde, 
özellikle durduk.  

 Ayetlere mana verip açıklamaya çalışırken, Kur’an‐ı Kerim’den 
tanıdığımız kadarıyla yüce zatına, eşsiz kişiliğine ve örnek ahlakına 
son derece saygılı olmakla beraber Rasulullah adına, sahabiler ve de 
bir şeyleri korumak ve kurtarmak(!) adına muhafazakârlık duygu‐
suna  asla  kapılmadık.  Bu  hususta,  haksız  yere  kınanmak  ve  ayıp‐
lanmaktan da asla çekinmedik. Allah Teâlâ, ayetinde neyi söylemiş‐
se, Rasulü hiç değiştirmeden onu aynen tebliğ ettiği gibi biz de her 
ayetten anladığımız manayı olduğu gibi günümüz Türkçe’siyle ifade 
etmeye çalıştık; bilhassa Allah’ın  söylemediği  şeyi, O  söylemiş gibi 
bir eda ile, bile bile bir çeviri ya da yorum hatası işlememeye özen 
gösterdik.  Böylesi  bir  hatanın,  bilmeden de  olsa Kur’an’ı  tahrif  et‐
mek anlamına gelebileceğini düşünerek bu konuda son derece titiz 
davrandık.  Biliyoruz  ki  Allah  Teâlâ,  Ehl‐i  Kitab’ı,  yaptıkları  buna 
benzer tahrifat sebebiyle ağır bir dille kınamıştır: 

“Elleriyle kitabı yazıp, sonra da az bir para kazanmak  için:  ­Al­
lah katından olmadığı halde­ (Al‐i  İmran, 3/78). Bu Allah katındandır 
diyen  kimselere  yazıklar  olsun;  hem  ellerinin  yazdığından  ötürü 
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onlara  yazıklar olsun hem de kazandıklarından ötürü  yazıklar ol­
sun!...”  (Bakara, 2/79)  

Her şeyden ziyâde böyle bir azara muhatap olmaktan çekindik. 
Kanaatimizce, sadece Kur’an‐ı Kerim’i değil, herhangi bir ilmî eseri 
çevirirken  dahi,  sadece  iyi  niyetli  olmak  yeterli  değildir.  Yapılan 
işe  gereken  hassasiyetin  gösterilmemesi  sebebiyle  çeviri  ya  da 
yorum hatası yaparak metin sahibinin söylemediğini, ona söylet‐
tirmek hem sözü amacından saptırmak hem de eser sahibine iftira 
etmek  anlamında  vebalinin  kaldıramayacağımız  derecede  ağır 
olduğuna inanıyoruz.  

Bu beş sureyi, tam dört öğretim yılı ders notu halinde yazarak 
öğrencilerimize  anlattık.  Bu  süre  içerisinde  yeniden  düşünme, 
tekrar  gözden  geçirme  ve  sınıfta  tartışma  imkânını  bulduk.  Bu 
surelerin  ihtiva  ettiği  konularda,  Kur’an  bütünlüğünü  de  dikkate 
alarak zihnimizin yeterince olgunlaştığı kanaatine vardıktan sonra 
yayınlamaa karar verdik.  

Elinizdeki kitap İstiâze ve Besmele ile birlikte beş surenin tef‐
sirinden oluşmuştur. Her sure kendi bütünlüğü içerisinde ve cüz‐
ler halinde tefsir edilmişlerdir.  

Şunu da itiraf etmeliyiz ki, hata etmemek için son derece özen 
göstermemize  rağmen  bu  çalışmamızda  hata  etmediğimiz  iddia‐
sında  da  değiliz.  Kul  hatasız  olmaz.  Cenab‐ı  Hak’tan  niyazımız, 
maksadını  aşacak ve okuyucuyu,  bir milim dahi  olsa, hak yoldan 
saptıracak derecede fahiş bir hataya düşmüş olmamaktır.  

Bu  eserin  baskısı  işlemlerini  gerçekleştirip  okuyucuya  sunan, 
başta  sayın Tuncer NAMLI ve Hüseyin NAZLIAYDIN olmak üzere 
tüm FECR çalışanlarına teşekkürlerimi arz ederim.  

Şüphesiz samimiyet ve  titizlikle gayret bizden;  tevfik  ise Yüce 
Allah’tandır. 

              
                20. 02. 2010 

Prof. Dr. Mehmet Zeki DUMAN 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Samimiyetle Allah’a yönelen, iyi bir insan olarak kendisini Allah’a 
veren, Hanif olarak da İbrahim’in Milleti’ne uyan kimseden dince 
daha iyi kim var! Allah İbrahim’i kendisine dost edinmiştir!  

(Nisa, 4/125) 




